国光电器股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复

证券代码：002045            证券简称：国光电器             编号：2023-48

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

风险提示：

1.技术研发进展不及预期的风险：新兴技术的应用将助力产业发展，但目前 ChatGPT

技术仍处于发展初期，其进展有一定的不确定性，若技术研发进展不及预期，可能导致产

业化进程缓慢。

2.应用实践不及预期的风险：ChatGPT相关应用实践处于初期阶段，仍需进行大量的测

试；其具体需求演变节奏、具体使用效果、应用场景仍在探索中，技术研发成果具有不确

定性，在产品和功能落地效果和时间上也存在不确定性；

3.行业竞争加剧的风险：随着市场和技术的发展，未来商业价值显著，更多头部企业

和技术团队进入商业竞争领域，行业竞争可能进一步加剧。

4.公司研发的搭载 ChatGPT 的智能音箱未正式对外销售，未实现销售收入。该产品能

为公司带来的收益具有不确定性，敬请投资者注意投资风险。

5.截至 2023年 5月 10日收盘，公司动态市盈率为 308.67倍，公司动态市盈率高于同

行水平，敬请广大投资者注意投资风险。

国光电器股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 8 日在互动易平台回复投

资者称，“正积极布局 ChatGPT相关产品，已与多个客户在该领域开展合作”，“公司为国

内外多家互联网企业生产制造的智能音响可搭载 ChatGPT等应用”，“公司与某国内客户合

作研发的一款能搭载 ChatGPT的智能音响将于本月推出”等。5月 8日至 5月 9日，公司股

价累计涨幅为 14.63%。5 月 10 日，公司收到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关

于对国光电器股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2023〕第 232号），公司董事会对

关注函所提到的问题高度重视，在进行了逐项核查后，现就相关事项回复如下：

1.请说明你公司与相关客户在 ChatGPT 领域开展合作的具体情况，包括但不限于相关

业务开展时间、合作内容、项目投入、人员配置情况、测试工作的具体进展、相关业务所

产生的收入及占你公司营业收入的比例。

公司的说明及回复：公司于 2023年 3 月与某海外潜在客户就 ChatGPT的硬件应用达成

合作意向，由公司负责研究、开发、设计能搭载 ChatGPT 的智能音箱。2023 年 4 月，基于

公司原有某款音箱，公司研发出能搭载 ChatGPT的智能音箱。经公司和该潜在客户联合测试，

该款智能音箱能接入 ChatGPT端口，能应用 ChatGPT相关技术。目前该产品仍在客户认证阶

段，未推出市场，未实现销售收入。未来该产品是否会推出市场及是否能实现销售收入具有

不确定性，敬请投资者注意投资风险。

公司与某国内客户于 2023 年 2 月就开发一款搭载 ChatGPT 的智能音箱达成合作意向，

由公司负责研究、开发、设计及生产，由该国内客户提供品牌及营销服务。目前，公司已研

发出能搭载 ChatGPT 的智能音箱。经公司和该国内客户联合测试，该款智能音箱能接入

ChatGPT端口，能应用 ChatGPT相关技术。该产品拟于本月推出，未正式对外销售，未实现

销售收入。该产品能为公司带来的收益具有不确定性，敬请投资者注意投资风险。

目前，公司为研发搭载 ChatGPT的智能音箱主要进行前期技术研究，如软硬件技术兼容

等，主要投入为人力成本，其他投入金额较少，未进行专项统计。目前上述项目配置 17 名

研发工程师。新兴技术的应用将助力产业发展，但目前 ChatGPT技术仍处于发展初期，其进

展有一定的不确定性，若技术研发进展不及预期，可能导致产业化进程缓慢。ChatGPT相关

应用实践处于初期阶段，仍需进行大量的测试；其具体需求演变节奏、具体使用效果、应用

场景仍在探索中，技术研发成果具有不确定性，在产品和功能落地效果和时间上也存在不确

定性；随着市场和技术的发展，未来商业价值显著，更多头部企业和技术团队进入商业竞争

领域，行业竞争可能进一步加剧。

2.请说明你公司主营业务与 ChatGPT之间的关系、相关产品运用 ChatGPT 等技术的具

体情况、你公司智能音响业务是否已实际搭载 ChatGPT 等应用、相关产品的数量占比及收

入金额，并充分提示相关业务技术研发、应用实践、行业竞争等风险。

公司的说明及回复：公司目前主营业务是音响电声类业务及锂电池业务，其中音响电声

类业务占公司营业收入的 90%以上。音响电声类业务中音箱类产品收入占比最高，如智能音

箱、蓝牙音箱等。随着以 ChatGPT为代表的生成式 AI 系统对智能交互方式的升级，加深语

音交互反馈结果的深度与广度，提升消费者用户体验，这将为智能音箱的发展注入新动力，

智能音箱将在医疗、工业、电子商务、物联网等领域实现更广泛的运用。

如题一所述，公司已研发出能搭载 ChatGPT的智能音箱，经与客户联合测试，该智能音

箱能接入 ChatGPT端口，能应用 ChatGPT等相关技术。产品推出市场的节奏由客户确定，目

前未实现销售收入。

风险提示：

1.技术研发进展不及预期的风险：新兴技术的应用将助力产业发展，但目前 ChatGPT

技术仍处于发展初期，其进展有一定的不确定性，若技术研发进展不及预期，可能导致产业

化进程缓慢。

2.应用实践不及预期的风险：ChatGPT相关应用实践处于初期阶段，仍需进行大量的测

试；其具体需求演变节奏、具体使用效果、应用场景仍在探索中，技术研发成果具有不确定

性，在产品和功能落地效果和时间上也存在不确定性；

3.行业竞争加剧的风险：随着市场和技术的发展，未来商业价值显著，更多头部企业和

技术团队进入商业竞争领域，行业竞争可能进一步加剧。

4.公司研发的搭载 ChatGPT的智能音箱未正式对外销售，未实现销售收入。该产品能为

公司带来的收益具有不确定性，敬请投资者注意投资风险。

5.截至 2023年 5 月 10日收盘，公司动态市盈率为 308.67倍，公司动态市盈率高于同

行水平，敬请广大投资者注意投资风险。

3.结合上述情况，说明你公司在互动易上的回复是否审慎，是否符合本所《股票上市

规则（2023 年修订）》第 2.2.8 条、第 4.1.5条的相关规定。

公司的说明及回复：综上所述，公司已研发出能搭载 ChatGPT 的智能音箱，经与客户

联合测试，该智能音响能接入 ChatGPT 端口，能应用 ChatGPT 等相关技术。公司在互动易

回复投资者“正积极布局 ChatGPT 相关产品，已与多个客户在该领域开展合作”，“公司

为国内外多家互联网企业生产制造的智能音响可搭载 ChatGPT 等应用”，“公司与某国内

客户合作研发的一款能搭载 ChatGPT 的智能音响将于本月推出”，符合公司的实际情况，

上述回复是审慎的，不存在透露、泄露尚未披露的重大信息，不存在过度宣传误导投资者

决策的情形，符合本所《股票上市规则（2023年修订）》第 2.2.8条、第 4.1.5 条的相关

规定。

4.请根据本所相关规定，详细说明近期接待机构和个人投资者调研的情况，是否存在违

反公平披露原则的事项。

公司的说明及回复：公司严格按照《上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范

运作》相关规定进行投资者关系活动管理，通过公告、互动易问答、投资者热线电话接听等

形式与投资者进行互动。2023年 1月 1日至 2023 年 5月 10日，公司通过巨潮资讯网披露 47

份公告、通过互动易平台回复投资者 69条提问。公司于 2023年 4月 17 日通过“全景网”

举办了 2022 年度网上业绩说明会；公司及时履行了法定披露义务，于 2023 年 4 月 18 日在

互动易平台披露了《投资者关系活动记录表》。2023年 2月至今，公司先后参加过东北证券、

民生证券、华泰证券、中金公司组织的投资策略会，向与会投资者介绍公司经营情况，不存

在向特定投资者泄漏未公开重大信息的情形。同时，公司通过电话方式回答了个人投资者的

咨询。公司在近期日常投资者关系管理工作中，均与此前与投资者的互动方式保持一致，如

实介绍公司业务实际情况、经营管理状况等信息，交流内容未超出已公开披露的信息且不涉

及公司未公开重大信息，不存在违反公平披露原则的事项。

5.请核查你公司控股股东、持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其直系亲

属最近一个月买卖你公司股票的情况，未来三个月内是否有减持计划。

公司的说明及回复：公司控股股东、持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其

直系亲属最近一个月不存在买卖公司股票的情况，未来三个月内不存在减持计划。

特此公告

国光电器股份有限公司

董事会

2023年 5月 11日